
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí požaduje, 
aby dětské pleny zůstaly v kategorii s nižší 

sazbou DPH 
 

Tisková zpráva 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí nesouhlasí s převedením dětských 
plenek do základní sazby 22% a požaduje, aby nadále zůstaly zařazeny 
v kategorii se sníženou 5% sazbou. 

 
Návrh na zařazení plen pro děti vychází z nejasného výkladu Šesté 

směrnice ES z roku 1992, podle které mohou členské státy uplatňovat snížené 
sazby DPH na určité kategorie zboží a služeb.  

 
Ty blíže specifikuje Příloha H: 

 
„ Farmaceutické výrobky, jež jsou obvykle využívány pro zdravotní péči, 

prevenci nemocí, léčbu pro lékařské a veterinární účely, včetně výrobků používaných 
pro antikoncepci a hygienickou ochranu.“ 

 
Členské státy uplatňují v praxi tuto přílohu různým způsobem. Ministerstvo 

práce a sociálních věcí má jasné argumenty, které hovoří ve prospěch zařazení 
dětských plen do snížené sazby DPH. 

 
Dětské plenky jsou výrobky zdravotní péče a napomáhají při prevenci 

onemocnění. Řada klinických studií dokládá, že mají, především od počátku 
devadesátých let, zdravotní účel. Správně používané dětské plenky minimalizují 
riziko dermatologických onemocnění. Navíc na základě zdokonalené ochrany proti 
prosakování snižují riziko nákazy a tím pádem i přenášení infekčních chorob. 

 
V případě, že by dětské plenky byly zařazeny do základní sazby DPH, 

znamenalo by to zdražení jedné plenky o přibližně 1,15 Kč. Děti v České republice 
používají plenky po dobu zhruba 20 až 24 měsíců. Průměrná rodina za ně zaplatí 
kolem 1.200 Kč měsíčně. Zvýšení DPH by znamenalo za dva roky nárůst o 4.700 
Kč na jedno dítě. To by přineslo neúměrné zatížení rodin s malými dětmi. Zvýšení 
sazby by nakonec mohlo vést k odsunutí mateřství do pozdějšího věku nebo snížení 
porodnosti, což by se nepříznivě odrazilo na poklesu počtu obyvatel České republiky. 



 

 
Situaci nevyřeší ani návrat k textilním plenám. V souvislosti s nárůstem cen 

energií, pracích prášků, vodného a stočného by došlo ke zdražení jedné textilní pleny 
o přibližně 1,- Kč. 

 
Důležitá je také skutečnost, že rodiče, kteří mají možnost používat v 

 dostatečné  míře moderní  hygienické   potřeby   péče  o  dítě,  šetří svůj   čas 
(přebalování, ošetřování zdravotních problémů) a mohou se tak více věnovat 
výchově dětí a dalším aktivitám, které rozvíjejí rodinný život. 

 
 
 

 
 
 
 
 
V Praze dne 29.1.2004                            Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 
                                                                  

                   


